64. « Certe, inquit, qualuor fere mensibus,

postquam in hunc paroxysmum incidit, scribit ad amicum quemdam ex intimis, se velut rejetitum veriem animi mœrore et pusillanimitate spiritus duriter affligi, et gravius quidem, quam ut terre tantos angores possit ». Et infra : « Cæterum inter varias suggestiones quibuscum lucrandum fuit, illa cogitatio penetravil altius, eumque vehementer anxium reddidit, quæ de vocatione ad dicendum, deque doctrina, quam sub Evangelii nomine propagabat, animum subivit in hunc fere modum, ut ipsius discipuli testantur : Tu prædictas, Evangelium scilicet ? quis vero te voeavit ad hoc ministerium ? quis tibi præcepit, ut hoc faceres ? in primis autem, ut ad hunc modum doceres Evangelium, quo nemo mortalium multis sæculis id docuit ? quid autem si Deo non placeat hic docendi modus ? quid si tua culpa tot animæ pereant, quarum damnatio tibi sit imputanda ? Tu cerlo mutationem hanc instituisti, et auctor es turbarum omnium. Quot scandala peperit doctrina tua ! quanta malorum Ilias ex ea provenit ! quam ingens hominum multitudo per eam seducta est ! His cogitationibus se frequenter affligi fatetur, et in magnas angustias adduci, ut nonnunquam ad inferni barathrum descendere sibi videatur. Hanc vero molestam ac difficilem conscientiae luetam ad extremam usque ætatem sustinuisse videtur, in qua ne vel conscientiae ductum sequeretur pœnitentiam suggesterentis, vel diabolo desperationem proponenti succumbet, iisdem proculdubio remediis usus fuit, quæ aliis in hoc genere suasit adhibenda ; quorum summa est abstinere prorsus a jejunio, edere, bibere, ludere, jocundis cogitationibus animum oblectare, bene curare ventrem et caput, bonum haustum sumere. Mihi sane, inquit loco quodam, opportunum esset contra tentationes remedium fortis haustus, qui somnum induceret ». Usus autem fuisse libera liore vivendi ratione, et largiori haustu peccare solitum, Pomeranus ipsius discipulus testatur.

65. Translatum fuisse ab eodem hæresiarcha Novum Testamentum in Germanicam linguam, ac multis locis depravatum diximus ; tum etiam nefariis annotationibus ad confirmandas hæreses subornatum : et licet Hieronymus Emserus adulteratos a Lutherò textus edito libro redarguisset, ignari tamen populi Evangelii nomine et illecebra deliniti, illud per typographorum avarilam sæpius impressum lectabant, ac Georgium ducem, qui in Misnia, Thuringia, et parte Saxonie dominabatur, ac Lutheri Testamentum indictis pœnis gravioribus proseripserat, quasi Evangelii oppressorem calumniabant : ad quam repellendam calumniam, tum ad populos a Lutheri adulterino Testamento abducendos visum est, ut Emserus approbatam ab Ecclesia universa Latinam translationem Germanicam faceret : qua edita,